
 

 

 
 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

 

 

  

 
 

  

 

 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от  7  октября  2022  года                                                                         № 28/274-7 

город Смоленск 

 

 
О рассмотрении жалобы Саксонова И.Л. 

от 17 сентября 2022 года  
 

 

В избирательную комиссию Смоленской области из прокуратуры 

Краснинского района Смоленской области поступила жалоба Саксонова Игоря 

Леонидовича от 17 сентября 2022 года (далее также – заявитель) для 

рассмотрения в части оценки законности действий (бездействия) 

территориальной избирательной комиссии муниципального образования 

«Краснинский район» Смоленской области (далее также – территориальная 

избирательная комиссия).  

В обоснование жалобы заявитель поясняет, что в его адрес поступило 

почтовое извещение № ZK-608 от 14 сентября 2022 года с трек-номером 

21610075000022. Отправителем почтовой корреспонденции являлась 

территориальная избирательная комиссия муниципального образования 

«Краснинский район» Смоленской области. Получение почтового отправления 

вызвало у заявителя затруднения, поскольку на извещении в графе «кому» было 

указано «Саксонову И Леонидовна», т.е. адресовано иному лицу, а не 

заявителю.  

По мнению заявителя, данное обстоятельство препятствует нормальной 

работе кандидатов в депутаты Совета депутатов Гусинского сельского 

поселения Краснинского района Смоленской области второго созыва и 

оказывает на последних давление со стороны территориальной избирательной 

комиссии. Также отмечает, что неверное указание на почтовом извещении 

получателя является следствием ненадлежащей работы территориальной 

избирательной комиссии. 

Заявитель просит принять меры в отношении территориальной 

избирательной комиссии в связи с ненадлежащим информированием 

кандидатов в депутаты Совета депутатов Гусинского сельского поселения 



2 
 

Краснинского района Смоленской области второго созыва, а также привлечь 

председателя Смолина А.Ю. и секретаря Кинденкову М.А. к ответственности. 

Относительно доводов заявителя в избирательную комиссию Смоленской 

области председателем территориальной избирательной комиссии Смолиным 

А.Ю. представлены письменные пояснения (исх. от 5 октября 2022 года № 108). 

Рассмотрев жалобу заявителя в части, касающейся ненадлежащей работы  

территориальной избирательной комиссии, и вышеуказанные письменные 

пояснения, избирательная комиссия Смоленской области установила 

следующее.  

23 сентября 2022 года территориальной избирательной комиссией 

рассмотрена жалоба Саксонова И.Л. от 17 сентября 2022 года. Доводы 

заявителя о ненадлежащем уведомлении и ненадлежащем информировании в 

части неверного указания на почтовом извещении отчества получателя 

признаны несостоятельными, не подкрепленными никакими доказательствами 

и опровергались пояснением оператора почтовой связи.  

Следует отметить, что новых доводов и доказательств создания 

препятствий «нормальной» работе кандидатов, оказания давления на 

кандидатов со стороны территориальной избирательной комиссии заявитель в 

своей жалобе от 17 сентября 2022 года в адрес прокуратуры Краснинского 

района Смоленской области не приводит. Кроме того, жалоба заявителя не 

содержит ссылок на нормы избирательного законодательства, которые, по его 

мнению, были нарушены территориальной избирательной комиссией. При 

указанных обстоятельствах жалоба заявителя не может быть признана 

обоснованной и подлежащей удовлетворению. 

Таким образом, нарушений избирательного законодательства в данной 

части со стороны территориальной избирательной комиссии не усматривается. 

Учитывая изложенное, на основании пункта 6 статьи 75 Федерального 

закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 

принимая во внимание решение Рабочей группы избирательной комиссии 

Смоленской области по предварительному рассмотрению жалоб (заявлений) на 

решения и действия (бездействие) нижестоящих избирательных комиссий, 

комиссий референдума и их должностных лиц от 7 октября 2022 года № 11, 

избирательная комиссия Смоленской области 

 

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Жалобу Саксонова И.Л. от 17 сентября 2022 года в части 

ненадлежащей работы территориальной избирательной комиссии 

муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области 

оставить без удовлетворения. 

2. Направить настоящее постановление Саксонову Игорю Леонидовичу,  

в территориальную избирательную комиссию муниципального образования 

«Краснинский район» Смоленской области и в прокуратуру Краснинского 

района Смоленской области. 



3 
 

3. Информационному отделу аппарата избирательной комиссии 

Смоленской области разместить настоящее постановление на официальном 

сайте избирательной комиссии Смоленской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».  

4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

избирательной комиссии Смоленской области «PROвыборы.info». 

 

 

 

Заместитель председателя комиссии  И.В. Чурынин 

   
Секретарь комиссии  Е.В. Артеменкова 

 


